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CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE LA COMUNIDAD DE REGANTES DE       Y 
LA DIPUTACIÓN DE VALENCIA 

EN MATERIA DE RECAUDACIÓN  EJECUTIVA 
 
 
 
En Valencia,   
 

 
R E U N I D O S 

 
 
De una parte, el Sr. Alfonso Rus Terol, en calidad de presidente de la Diputación de 
Valencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 34 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, que actúa en nombre y en representación de 
esta Diputación, con domicilio a los efectos del presente convenio en la plaza de Manises, 
nº 4, 46003 Valencia, con CIF P4600000F, asistido por el Sr. Vicente Boquera 
Matarredona, secretario general de aquella en ejercicio de las funciones de fe pública que 
le atribuye la Disposición Adicional segunda, 1, de la Ley 7/2007 de 12 de abril, del Estatuto 
Básico del Empleado Público. 
 
Y de otra, el Sr.      , presidente de la Comunidad de Regantes de      , en nombre y 
representación de la misma, asistido por el secretario de dicha Comunidad, el Sr.      . 
 
 

M A N I F I E S T A N 
 
 
Que la Comunidad de Regantes de       ha acordado, en sesión de fecha       por su 
Junta de Gobierno, solicitar a la Diputación de Valencia que le gestione la recaudación de 
las deudas de derecho público en período ejecutivo que los comuneros mantengan con 
dicha Comunidad. 
 
Que la Diputación de Valencia acordó en su sesión plenaria de       aceptar la delegación 
de dicha Comunidad de Regantes, aprobar el texto del Convenio para la recaudación en vía 
ejecutiva de las deudas de sus comuneros y facultar al Sr. presidente de esta Diputación 
para la firma del citado Convenio. 
 
Asimismo, en sesión plenaria de 28 de octubre de 2003, se aprobó la incorporación de la 
cláusula de autorización de datos personales en cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999, 
de 13 de diciembre, de Protección de Datos Personales. 
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Para regular la prestación del indicado servicio se establecen las siguientes 
 
 

E S T I P U L A C I O N E S 
 
 
Primera. La Diputación de Valencia, a través de su Servicio de Gestión Tributaria, se 
compromete a efectuar la recaudación a la Comunidad de Regantes de      , en período 
ejecutivo, de las deudas de los usuarios a favor de la misma a que se refiere el artículo 83 
del Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, que aprueba el Texto Refundido de la 
Ley de Aguas. 
 
Segunda. La referida gestión recaudatoria se llevará a cabo de conformidad con las normas 
que regulan, con carácter general, el procedimiento recaudatorio para el cobro de las 
deudas de derecho público, contenidas en el Reglamento general de recaudación, 
aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, y demás disposiciones concordantes o 
con las que lo regulen en cada momento. 
 
Tercera. Las certificaciones de descubierto que se carguen al Servicio de Gestión Tributaria 
deberán ser expedidas por el órgano competente que se establezca en las ordenanzas y 
Reglamento de la Comunidad, en su caso, y, en su defecto, por el tesorero-contador, y en 
las mismas deberán figurar los datos exigidos por los artículos 104 y 105 del Reglamento 
general de recaudación antes citado. 
 
Dichas certificaciones serán providenciadas de apremio por el presidente de la Comunidad 
en cumplimiento de lo establecido en el artículo 209-4 del Real Decreto 849/1986, de 11 de 
abril. 
 
Cuarta. Los valores que no contengan los datos a que se ha hecho referencia en la 
estipulación anterior se datarán, automáticamente, como minoración del cargo. En cualquier 
caso, la Comunidad despachará con la mayor brevedad posible, dentro del plazo 
reglamentario, las peticiones de ampliación de datos que formule el Servicio de Gestión 
Tributaria. 
 
Quinta. Como consecuencia de la prestación del servicio de recaudación, la Diputación 
percibirá la correspondiente tasa de acuerdo con el art. octavo C)b) de la Ordenanza 
reguladora vigente, es decir, el recargo legal que en cada caso corresponda (5, 10 o 20%), 
incrementado en cinco puntos porcentuales. 
 
Sexta. El producto de la recaudación obtenida lo ingresará, diariamente, el Servicio de 
Gestión Tributaria en la correspondiente cuenta restringida y, mensualmente, se transferirá 
el producto de la recaudación obtenida en el mes anterior a la cuenta que designe la 
Comunidad de Regantes, una vez deducido el importe de la tasa devengada por dicha 
recaudación. 
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Séptima. Al finalizar cada ejercicio, la Diputación, por medio de su Servicio de Gestión 
Tributaria, rendirá cuenta de la gestión recaudatoria efectuada a la Comunidad de 
Regantes y transferirá el producto de dicha recaudación, una vez deducido el importe de la 
tasa devengada de la misma. No obstante, ésta podrá recabar, en cualquier momento, la 
información que estime oportuna para el seguimiento de la gestión convenida. 
 
Octava. Se procurará que las certificaciones que se remitan al Servicio de Gestión 
Tributaria se acompañen del correspondiente soporte informático y se ajusten a las 
especificaciones técnicas que indiquen los servicios informáticos de la Diputación o que 
designe el Servicio de Gestión Tributaria. 
 
Novena. La interpretación del presente Convenio corresponde a la Diputación de Valencia. 
 
Décima. El presente Convenio tendrá una vigencia de cuatro años, si no hay denuncia por 
alguna de las partes, y con tres meses de antelación, como mínimo, a la finalización de 
cada ejercicio de su vigencia. 
 
Undécima. La presente cláusula se incorpora en cumplimiento del artículo 12 de la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos Personales (en adelante 
LOPD). La Comunidad de Regantes es la responsable de los datos de carácter personal y 
la Diputación de Valencia, en los términos del artículo 3.g) de dicha norma, ocupa la 
posición de encargado del tratamiento de datos personales. 
 

1. La Diputación de Valencia se ajustará a las instrucciones dadas por la Comunidad 
de Regantes delegante para el tratamiento de datos de carácter personal que sean 
necesarios para llevar a buen fin la prestación del servicio de gestión tributaria, 
según lo establecido por el artículo 3 d) de la LOPD. 

 
2. La Diputación de Valencia se compromete a que únicamente tratará los datos 

según las instrucciones del responsable del tratamiento, y no los aplicará o utilizará 
con el fin distinto al que figura en el Convenio, ni los comunicará, ni siquiera para 
su conservación, a otras personas, salvo en el caso de ser obligatorios por 
mandato de una norma con rango de ley. 

 
3. La Diputación de Valencia garantiza que en el tratamiento de los datos personales 

referidos se adoptarán las medidas de índole técnica y organizativa que resulten 
preceptivas para preservar la seguridad de este tipo de datos, en los términos a 
que se refiere el artículo 9 de la LOPD y atendiendo a las previsiones que, según la 
calificación que se otorgue en razón de su contenido, establece el Real Decreto 
994/1999, de 11 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de medidas de 
seguridad de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter personal. 
La Comunidad de Regantes faculta expresamente a la Diputación de Valencia para 
que suscriba cuantos acuerdos y convenios considere oportunos con otras 
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instituciones públicas en aras a lograr una mejor y más eficaz gestión en la 
recaudación, salvaguardando en cualquier caso el principio de legalidad. 
 
La Comunidad de Regantes autoriza a la Diputación de Valencia para que proceda 
al intercambio y cesión de datos de los contribuyentes en el ejercicio de las 
competencias delegadas, siempre que el intercambio y/o cesión de datos esté 
previsto en una norma legal. 
 
La Comunidad de Regantes podrá solicitar de la Diputación de Valencia, en el 
momento que lo estime oportuno, cumplida referencia de la formalización de estos 
acuerdos con otras instituciones públicas. 

 
4. La normativa vigente garantiza el derecho de rectificación o cancelación del 

interesado cuando el tratamiento no se ajuste a lo dispuesto por la Ley o cuando 
los datos resulten inexactos o incompletos. 

 
Los ciudadanos podrán ejercitar el derecho de acceso, rectificación y cancelación 
de los datos ante el Servicio de Gestión Tributaria de la Diputación de Valencia, 
como encargado del tratamiento. 
 
Con el fin de cumplir las exigencias legales sobre el derecho de rectificación, la 
Diputación de Valencia y el Ayuntamiento se comunicarán recíprocamente los 
datos inexactos o incompletos que observen en el ejercicio de sus funciones o que 
les sean facilitados por los propios interesados. Las correcciones deberán 
incorporarse tanto a los ficheros de gestión tributaria, a cargo de la Diputación de 
Valencia, como a los padrones, matrículas y demás listas cobratorias, para que los 
datos de los ejercicios venideros sean los correctos. 
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Y en prueba de conformidad con cuanto antecede, suscriben el presente Convenio por 
triplicado y a un sólo efecto. 
 
 

EL PRESIDENTE 
DE LA DIPUTACIÓN  

 
 
 
 
 
 
 

EL PRESIDENTE DE 
LA COMUNIDAD 

EL SECRETARIO DE 
LA DIPUTACIÓN  

 
 
 
 
 
 
 

EL SECRETARIO DE 
LA COMUNIDAD 

 
 
 
 
 
 
DILIGENCIA DE CIERRE. Para hacer constar que el presente Convenio no se firma en 
unidad de acto. 
 
El jefe del Servicio de Gestión Tributaria 
 
 
 
 
 
 
Ricardo de Ángel Marí 
 
Valencia,       
 

 
 


